

سخنران مراسم روز قدس ۱۴۰۴ در لامرد؛

سردار عبدالله زاده؛ طوفان الاقصی پیمان ابراهیم را به شکست کشاند#۴۷؛ اسرائیل با تنفس مصنوعی سراپا مانده است

مسئول بازرسی سازمان بسیج مستضعفین با اشاره به تأثیر پیروزی انقلاب اسلامی بر تحولات منطقه گفت: عملیات طوفان الاقصی معادلات منطقه را تغییر داده و عملاً پیمان ابراهیم را به شکست کشاند.

به گزارش خبرنگاران گروه جامعه خبرگزاری گزارش خبر، سردار حسن عبدالله زاده مسئول بازرسی سازمان بسیج مستضعفین کشور و سخنران مراسم روز جهانی قدس در لامرد اظهار کرد: در ابتدای تشکیل رژیم صهیونیستی در سال ۱۹۴۸، بن گوریون نخست وزیر این رژیم با حضور در منطقه جنایات زیادی را یکی پس از دیگری رقم زدند.

وی گفت: انتفاضه برای رهایی است و قتل و عام مسلمانان با حمایت غرب رقم می‌خورد و آن مقطع در کشورهای پیرامون این سرزمین‌های اشغالی با سازش کاری سران مواجه هستیم.

مسئول بازرسی سازمان بسیج مستضعفین افزود: قراردادهایی در به حاشیه بردن موضوع فلسطین انجام شد اما مردم مظلوم فلسطین از آن مقطع با بهره برداری و الگوگیری از جمهوری اسلامی ایران مجاهدت کردند.

سردار عبدالله زاده گفت: پیمان کمپ دیوید اولین پیمان صلح میان طرفین جنگ اعراب و اسرائیل بود که به صلح میان مصر و اسرائیل انجامید و انور سادات اولین رئیس وقت یک کشور عربی از طرفین جنگ اعراب و اسرائیل بود که به صلح با اسرائیل و به رسمیت شناختن این کشور اقدام کرد.

وی ادامه داد: نامگذاری روز قدس از سوی امام راحل شاهد رقم خوردن اتفاقات خوبی در منطقه بودیم و سپاه قدس به دستور مقام معظم رهبری در حمایت از نیروهای آزادی بخش تشکیل شد که شهید سلیمانی در این امر مهم مجاهدت های بی شماری داشت.

مسئول بازرسی سازمان بسیج مستضعفین به اتفاقات هفتم اکتبر پرداخت و گفت: در ۷ اکتبر ۲۰۲۳، حماس و چند گروه شبه نظامی فلسطینی دیگر، حملات مسلحانه را از نوار غزه در جنوب اسرائیل آغاز کردند که پایانی بر راهبردهای رژیم صهیونیستی بود.

وی ادامه داد: طوفان الاقصی پیمان ابراهیم را به شکست کشاند و رژیم صهیونیستی بر اساس سازش کاری با کشورهای مرتجع به دنبال ایجاد حاشیه امنی بود تا ایجاد کند اما اقدام حماس و جبهه اسلامی پایانی بر قرارداد ابراهیم بود که با شکست مواجه شد.

سردار عبدالله زاده افزود: وزیر خارجه آمریکا پس از طوفان الاقصی خود را به منطقه می‌رساند که می‌گوید مرگ را بر چهره مسئولان رژیم صهیونیستی دیدیم و در مصر تشکیل جلسه می‌دهند و مستقیم فرماندهی را در دست می‌گیرند.

مسئول بازرسی سازمان بسیج مستضعفین گفت: تمام تلاش آمریکا بر این است که با تنفس مصنوعی رژیم صهیونیستی را سراپا نگه دارد و اگر این دستگاه تنفس برداشته شود خیلی زود دچار اضمحلال خواهند شد.

سردار عبدالله زاده با اشاره به مشکلات ایالات متحده آمریکا و تهدیدات اخیر گفت: دشمن که رو به افول بوده با فریب افکار عمومی جهان به دنبال اهداف دیگری است، به طوری که آمریکا ۳۶ هزار میلیارد دلار بدهی داشته و هر ساله ۳ هزار دلار به آن افزوده می‌شود و ۱۷ درصد دارایی‌ها سالانه برای بدهی‌ها اضافه می‌شود.

وی با اشاره به حمله آمریکا به یمن ادامه داد: آمریکا از یمن تودهنی خورده است و این تهدیدها و حمله‌ها به جایی راه نخواهد برد زیرا تهدیدهای آمریکا را حضرت آقا پیشاپیش جواب داد و باید با جهاد تبیین بیشتر به نسل جوان آگاهی داد.

مسئول بازرسی سازمان بسیج مستضعفین گفت: آمریکا به دنبال این است که ایران را همانند لیبی و سوریه کند و این مذاکره برای جنگ است و تمام سعی و تلاش بر این است که با تهدید پیش ببرند اما خودشان می‌دانند که در صورت تعدی و تهدید در تیررس نیروهای مسلح نظام مقدس جمهوری اسلامی و جبهه مقاومت است.

به گزارش محمود صابری زاده دستیار و خبرنگار جنوب فارس، سردار عبدالله زاده در پایان تصریح کرد: امروز نیروی دریایی در نظام جمهوری اسلامی به عنوان نیروی راهبردی مطرح بوده و این موضوع مهمی است و زیرا وحدت سران قوا و نیروهای مسلح در اوج است و همه هماهنگ هستند.